平成２４年３月吉日

金沢大学の卒業生で組織している

同窓会・ＯＢ会等の代表者等 各 位

金沢大学理事・副学長（同窓会担当）

金沢大学学友会代表理事

古 川   仭

金沢大学学友会への登録について（依頼）

謹啓 早春の候，貴台益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

さて，金沢大学は 1862年（文久２年）の加賀藩彦三種痘所を源流とする日本で３

番目に歴史と伝統ある国立大学で，本年，「創基 150年」を迎えました。本年はまた，

学域・学類制の新組織で学んだ１期生が卒業する年でもあります。

このため，昨年 11月 5日，従前の学部・学科単位の同窓会を基幹組織とする全学

的な同窓会の「金沢大学学友会」が設立されました。

金沢大学学友会は，学部・学科単位の基幹同窓会に，卒業学部を超えた仲間の集

まりである職域（場）・職能単位の同窓会，サークル・同好会・寮等のＯＢ会・ＯＧ

会，クラス・研究室・ゼミ等の同窓会，地域（区）等の同窓会が登録同窓会として

加わる「卒業生相互の交流と親睦を図り，併せて大学との連絡を緊密にし，もって

大学の発展と社会に貢献することを目的とする」（会則第４条）全学同窓会で，基幹

同窓会や登録同窓会が独自の活動を継続することを前提とした，ゆるやかな連合組

織です。

ついては，卒業生で組織しているすべての同窓会・ＯＢ会等におかれては，同封

の資料等に基づき金沢大学学友会への参加について鋭意御検討の上，登録手続きを

進めていただきたくお願い申し上げる次第です。

皆様からの御連絡をお待ちし，併せて貴同窓会等の一層の御発展を祈念申し上げ

ます。                               敬具

 【本件に関する照会及び登録票送付先】

金沢大学学友支援室 西谷公作，橋本外司雄

〒920-1192 金沢市角間町 金沢大学本部 5階

Tel.076-264-5081・5075,  Fax.076-234-4015

E-mail : gakuyu@adm.kanazawa-u.ac.jp

mailto:gakuyu@adm.kanazawa-u.ac.jp